

## ПРЕСС-РЕЛИЗ 01.12.2000

## ЛУКОЙЛ И "ШЕВРОН ОРОНАЙТ" НАЧИНАЮТ ПЕРЕГОВОРЫ О СОЗДАНИИ СОВМЕСТНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ

ОАО "ЛУКОЙЛ" и "Шеврон Оронайт ЛЛС" (Chevron Oronite Co. LLC) подписали Протокол о намерениях, в котором подтверждается, что стороны будут вести деловые переговоры и разрабатывать планы с целью создания совместного предприятия по производству присадок к смазочным маслам на нефтеперерабатывающем заводе ЛУКОЙЛа в Волгограде. В задачи совместного предприятия будет также входить сбыт присадок компании "Шеврон Оронайт" в России и других странах СНГ.

Протокол о намерениях был подписан после удачного завершения совместной работы по изучению технико-экономической целесообразности проекта, которая проводилась в этом году.

Вице-президент ОАО "ЛУКОЙЛ" Владислав Баженов, отвечающий за сектор нефтепереработки Компании, заявил, что создание совместного предприятия является лишь одним из мероприятий, которые ЛУКОЙЛ осуществляет с целью удовлетворения высокого уровня запросов потребителей и развития производства присадок. "Наша задача состоит в том, чтобы обеспечить поставки высококачественных, экономически эффективных смазочных масел во все сектора рынка на долговременной основе. Совместное предприятие позволит ЛУКОЙЛу занять такое положение на рынке, при котором он сможет удовлетворять все более жесткие стандарты промышленности на смазочные масла и растущие требования производителей техники", - сказал вице-президент ЛУКОЙЛа.

ЛУКОЙЛ обеспечивает свыше 40 процентов российского рынка смазочных масел.

По словам Президента компании "Шеврон Оронайт С.А." Патриса Виньо (Patrice Vignau), в сферу которого входит деятельность компании в Европе, Африке и на Ближнем Востоке, совместное предприятие будет производить присадки, используя технологию "Шеврон Оронайт". "СП будет поставлять современные высококачественные, экономически эффективные присадки к смазочным маслам, которые "Шеврон Оронайт" уже продает в настоящее время в России и в других странах мира. Имея российскую производственную базу в лице совместного предприятия, "Шеврон Оронайт" сможет расширить

Тел:

E-mail: media@lukoil.com

сеть сбыта присадок", - сказал Патрис Виньо.

Президент "Шеврон Оверсиз Петролеум Инк" (Chevron Overseas Petroleum Inc.) Питер Робертсон (Peter Robertson), отвечая на вопрос о том, как вписывается данное совместное предприятие в другие сферы активности Шеврона в данном регионе, сказал: "Мы рассматриваем этот проект как еще одно направление, следуя которому, "Шеврон" сможет предоставить России и другим странам СНГ новые технологии мирового класса, а также позволит создать новые рабочие места", - сказал Питер Робертсон.

Компания "Шеврон Оронайт" (Хьюстон, Техас, США), дочернее предприятие корпорации "Шеврон", является ведущим мировым производителем и поставщиком присадок к маслам и топливам.